
1 

Минпросвещения России 
 

 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

09.09.2022 Екатеринбург № 595-1-1 

О введении в действие 

Положения о назначении повышенной 

государственной академической стипендии 

 

С целью актуализации и унификации локальных нормативных актов 

академической структуры РГППУ на основании решения Ученого совета 

университета (протокол от 30. 08. 2022 № 9) п р и к а з ы в а ю :  

1. Ввести в действие в РГППУ Положение о назначении повышенной 

государственной академической стипендии. 

2. Признать утратившим силу приказ «О введение в действие 

Положения о назначении повышенной государственной академической 

стипендии», утвержденный и. о. ректора от 20.06.22 № 429-1. 

3.   Контроль исполнения приказа возложить на проректора по 

образовательной деятельности Габышеву Л.К. 

 

И. о. ректора      В. В. Дубицкий



2 

Приложение 

к приказу от 09.09.2022 № 595-1-1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Ученого совета 

Университета 

(протокол от 30.08.2022 № 9) 

 

Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический 

университет» 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

РГППУ 

2022 



1 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Повышенная государственная академическая стипендия (далее  – 

повышенная стипендия) назначается обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 

программам высшего образования (далее – ВО) по очной форме обучения, за 

особые достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности 

(учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 

спортивной). 

Повышенная стипендия выплачивается за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета на очередной финансовый год в рамках 

стипендиального обеспечения обучающихся (далее – фонд повышенных 

стипендий) Российского государственного профессионально-педагогического 

университета (далее – университет или РГППУ). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, в том числе Постановлением Правительства Российской федерации 

от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда», иных 

федеральных органов исполнительной власти, в том числе приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.12.2016                 

№ 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической 

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 

ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных 

организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета», а также Уставом РГППУ, Положением о 

стипендиальных комиссиях (утверждено ректором 08.06.2015 № 01-P/650П), 

Положением о стипендиальном обеспечении студентов, аспирантов 

(утверждено решением Ученого совета университета, протокол от 27.02.2017  

№ 6412). 

1.3. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты 

повышенной стипендии. 

 

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ПОВЫШЕННОЙ 

СТИПЕНДИИ 

2.1. Условия назначения повышенной стипендии: 

2.1.1. Повышенная стипендия назначается обучающимся за особые 

достижения в какой-либо одной или нескольких из указанных областей 

деятельности: учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-

творческой или спортивной. 



2 

Повышенная стипендия назначается по результатам конкурсного отбора, 

проводимого отдельно в каждой области деятельности в соответствии с 

установленными критериями и порядком отбора претендентов. Конкурсный 

отбор проводится в соответствии с пунктом 2.2. данного Положения. 

В отношении студентов, обучавшихся до поступления в университет 

в других организациях высшего образовании, учитываются достижения, 

полученные ими в период обучения в других организациях высшего 

образования, в установленном данным Положением порядке. 

2.1.2. Повышенная стипендия назначается, начиная со второго семестра 

обучения (в учебной деятельности – по итогам двух следующих друг за другом 

промежуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной 

стипендии). 

2.1.3. Повышенная стипендия назначается сроком на один семестр. 

2.1.4. Численность студентов, получающих повышенную стипендию, не 

может составлять более 10 % от общего числа студентов, получающих 

государственную академическую стипендию. 

2.1.5. Средства фонда повышенных стипендий распределяются 

в зависимости от количества кандидатов на повышенную стипендию и объема 

фонда повышенных стипендий. 

2.1.6. Размер повышенной стипендии определяется в зависимости от 

количества баллов, набранных студентами-кандидатами на повышенную 

стипендию за отчетный период в соответствии с показателями, 

представленными в Приложении 2 к настоящему Положению. 

Стоимость одного балла определяется путем деления размера фонда 

повышенных стипендий на общее количество набранных студентами-

кандидатами на повышенную стипендию баллов с учетом коэффициентов 

курсов. 

Размер повышенной стипендии конкретного студента определяется путем 

умножения стоимости одного балла на количество набранных студентом 

баллов в одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой, спортивной), по 

которым студент прошел конкурсный отбор. 

2.1.7. Назначение повышенной стипендии сохраняет за студентом право 

на получение государственной академической стипендии, устанавливаемой 

ректором в соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении 

студентов и аспирантов. 

2.2. Порядок назначения повышенной стипендии: 

2.2.1. Учет достижений студентов в учебной, научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности ведется при 

помощи действующей в университете системы электронного портфолио 

студента. Данные о достижениях в каждом из видов деятельности заносятся 

в систему электронного портфолио студента в виде сканированной копии 

подтверждающего документа с кратким описанием сути достижения. 

Решение о выдвижении кандидатов на повышенную стипендию 

принимается стипендиальной комиссией образовательного подразделения на 



3 

основе представления, формируемого путем обработки электронного 

портфолио студента в электронной информационно-образовательной среде 

(ЭИОС). 

Документы кандидатов на повышенную стипендию (см. раздел 4) 

подготавливаются стипендиальной комиссией образовательного подразделения 

и передаются в стипендиальную комиссию университета (далее по тексту – 

Комиссия) в порядке, установленном Положением о стипендиальных 

комиссиях, не позднее 5 рабочих дней по итогам зимней промежуточной 

аттестации /по итогам летней промежуточной аттестации. 

Документы кандидатов на повышенную стипендию, оформленные 

с нарушением требований или представленные позднее установленного срока, 

не рассматриваются. 

2.2.2. Комиссия в течение 5 рабочих дней после окончания приема 

документов кандидатов на повышенную стипендию от образовательных 

подразделений осуществляет проверку документов и электронного портфолио 

студентов в ЭИОС на соответствие критериям для назначения повышенной 

стипендии, представленным в Приложении 2. 

После завершения проверки каждый из членов Комиссии представляет 

заместителю председателя Комиссии отчет о результатах проверки. Отчеты 

членов Комиссии являются основанием для корректировки итоговых баллов 

в связи с приведением их в соответствие установленным критериям. 

Заместитель председателя Комиссии на основании отчетов членов 

Комиссии формирует к заседанию Комиссии рейтинговые списки кандидатов 

на повышенную стипендию отдельно в каждой области деятельности (учебной, 

научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, спортивной). 

Заседание Комиссии проводится в течение 3 рабочих дней после 

окончания проверки. 

На заседании Комиссия: 

– избирает секретаря Комиссии из числа членов Комиссии; 

– определяет максимальное количество студентов, которые могут 

получить повышенную стипендию в соответствии с п. 2.1.4. данного 

Положения; 

– определяет максимальное количество студентов, которые могут 

получить повышенную стипендию за достижения в учебной деятельности 

в соответствии с п. 3.1.4. данного Положения; 

– определяет максимальное количество студентов, которые могут 

получить повышенную стипендию отдельно в каждой области деятельности 

(научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, 

спортивной), пропорционально количеству кандидатов, выдвинутых в каждой 

указанной области деятельности; 

– осуществляет отбор студентов, набравших наибольшее количество 

итоговых баллов, для назначения повышенной стипендии отдельно в каждой 

области деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, 

культурно-творческой и спортивной); 



4 

– утверждает списки студентов для назначения повышенной стипендии за 

достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-

творческой, спортивной деятельности; 

– определяет размеры повышенных стипендий. 

В случае прохождения студентом конкурсного отбора в нескольких 

областях деятельности ему назначается повышенная стипендия в той области 

деятельности, в которой студент набрал наибольшее количество итоговых 

баллов. Итоговые баллы суммируются за достижения в тех областях 

деятельности, в которых студент прошел конкурсный отбор. 

Списки студентов для назначения повышенной стипендии 

согласовываются с Объединенным советом обучающихся РГППУ, первичной 

профсоюзной организацией студентов РГППУ. 

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который 

подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

2.2.3. Назначение повышенных стипендий производится приказом 

ректора (директора филиала РГППУ в г. Нижнем Тагиле). Проект приказа 

формируется Управлением сопровождения обучающихся (филиалом РГППУ в 

г. Нижнем Тагиле) в двухдневный срок после заседания Комиссии на 

основании протокола Комиссии (см. Приложение 1). 

 

3. КРИТЕРИИ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПОВЫШЕННОЙ СТИПЕНДИИ 
 

3.1. Повышенная стипендия за достижения студента в учебной 

деятельности. 

3.1.1. Повышенная стипендия за достижения студента в учебной 

деятельности назначается при соответствии этих достижений одному или 

нескольким из следующих критериев: 

– получение студентом в течение не менее 2 следующих друг за другом 

промежуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной 

стипендии, только оценок «отлично»; 

– получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной стипендии, награды (приза) за результаты проектной деятельности 

и (или) опытно-конструкторской работы; 

– признание студента победителем или призером международной, 

всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, 

соревнования, состязания или иного мероприятия, направленных на выявление 

учебных достижений студентов, проведенных в течение года, 

предшествующего назначению повышенной стипендии. 

3.1.2. Повышенная стипендия за достижения студента в учебной 

деятельности назначается по результатам достижений студента за год, 

предшествующий назначению стипендии. 

Размер повышенной стипендии за достижения студента в учебной 

деятельности определяется в зависимости от количества набранных им баллов 

(см. Приложение 2). 



5 

3.1.3. При прочих равных условиях предпочтение отдается студентам, 

имеющим 100 % успеваемость на «отлично» за весь период обучения, 

предшествующий назначению повышенной стипендии. 

В случае наличия в течение года, предшествующего назначению 

повышенной стипендии, пересдачи экзамена (зачета) по неуважительной 

причине повышенная стипендия за достижения студента в учебной 

деятельности в соответствии с критерием, указанным в абзаце 2 п. 3.1.1. 

настоящего положения, не назначается. 

3.1.4. Численность студентов, получающих повышенную стипендию за 

достижения в учебной деятельности, не может составлять более 10 % общего 

числа студентов, получающих повышенную стипендию. 

3.2. Повышенная стипендия за достижения студента в научно-

исследовательской деятельности. 

3.2.1. Повышенная стипендия за достижения студента в научно-

исследовательской деятельности назначается при соответствии этой 

деятельности одному или нескольким из следующих критериев: 

– получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной стипендии: 

● награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 

проводимой студентом; 

● документа, удостоверяющего исключительное право студента на 

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство); 

● гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

– наличие у студента публикаций в научном (учебно-научном, учебно-

методическом) международном, всероссийском, ведомственном или 

региональном издании, в издании университета или иной организации 

в течение года, предшествующего назначению повышенной стипендии; 

– публичное представление результатов научно-исследовательской 

работы в течение года, предшествующего назначению повышенной стипендии 

(участие в конференциях, семинарах, форумах, выставках, по итогам которых 

не было публикаций). 

3.2.2. Размер повышенной стипендии за достижения студента в научно-

исследовательской деятельности определяется в зависимости от количества 

набранных им баллов (см. Приложение 2). 

3.2.3. При прочих равных условиях предпочтение отдается студентам, 

имеющим 100 % успеваемость на «отлично» за весь период обучения, 

предшествующий назначению повышенной стипендии. 

3.3. Повышенная стипендия за достижения студента в общественной 

деятельности. 

3.3.1. Повышенная стипендия за достижения студента в общественной 

деятельности назначается при соответствии этой деятельности одному или 

нескольким из следующих критериев: 

– систематическое участие студента в проведении (обеспечении 

проведения) общественно значимой деятельности социального, культурного, 



6 

правозащитного, общественно полезного характера, организуемой 

университетом или с его участием, подтверждаемое документально; 

– систематическое участие студента в деятельности по информационному 

обеспечению общественно значимых мероприятий, общественной жизни 

университета (в разработке сайта университета, организации и обеспечении 

деятельности средств массовой информации, в том числе в издании газеты, 

журнала, создании и реализации теле- и радиопрограмм университета), 

подтверждаемое документально. 

3.3.2. Повышенная стипендия за достижения студента в общественной 

деятельности назначается по результатам достижений студента за год, 

предшествующий назначению стипендии. 

Размер повышенной стипендии за достижения студента в общественной 

деятельности определяется в зависимости от количества набранных им баллов 

(см. Приложение 2). 

3.3.3. При прочих равных условиях предпочтение отдается студентам, 

имеющим 100 % успеваемость на «отлично» за весь период обучения, 

предшествующий назначению повышенной стипендии. 

3.4. Повышенная стипендия за достижения студента в культурно-

творческой деятельности. 

3.4.1. Повышенная стипендия за достижения студента в культурно-

творческой деятельности назначается при соответствии этой деятельности 

одному или нескольким из следующих критериев: 

– получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной стипендии, награды (приза) за результаты культурно-творческой 

деятельности, осуществленной им в рамках деятельности, проводимой 

университетом или иной организацией, в том числе в рамках конкурса, смотра 

и иного аналогичного международного, всероссийского, ведомственного, 

регионального мероприятия, подтверждаемое документально; 

– публичное представление студентом в течение года, предшествующего 

назначению повышенной стипендии, созданного им произведения литературы 

или искусства (литературного произведения, драматического, музыкально- 

драматического произведения, сценарного произведения, хореографического 

произведения, пантомимы, музыкального произведения с текстом или без 

текста, аудиовизуального произведения, произведения живописи, скульптуры, 

графики, дизайна, графического рассказа, комикса, другого произведения 

изобразительного искусства, произведения декоративно-прикладного, 

сценографического искусства, произведения архитектуры, градостроительства, 

садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, изображения, 

макета, фотографического произведения, произведения, полученного способом, 

аналогичным фотографии, географической, геологической, другой карты, 

плана, эскиза, пластического произведения, относящегося к географии, 

топографии и другим наукам, а также другого произведения), подтверждаемое 

документально; 

– систематическое участие студента в проведении (обеспечении 

проведения) публичной культурно-творческой деятельности воспитательного, 



7 

пропагандистского характера и иной общественно значимой публичной 

культурно-творческой деятельности, подтверждаемое документально. 

3.4.2. Повышенная стипендия за достижения студента в культурно-

творческой деятельности назначается по результатам достижений студента за 

год, предшествующий назначению стипендии. 

Размер повышенной стипендии за достижения студента в культурно-

творческой деятельности определяется в зависимости от количества набранных 

им баллов (см. Приложение 2). 

3.4.3. При прочих равных условиях предпочтение отдается студентам, 

имеющим 100 % успеваемость на «отлично» за весь период обучения, 

предшествующий назначению повышенной стипендии. 

3.5. Повышенная стипендия за достижения студента в спортивной 

деятельности. 

3.5.1. Повышенная стипендия за достижения студента в спортивной 

деятельности назначается при соответствии этой деятельности одному или 

нескольким из следующих критериев: 

– получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной стипендии, награды (приза) за результаты спортивной 

деятельности, осуществленной им в рамках спортивных международных, 

всероссийских, ведомственных, региональных мероприятий, проводимых 

университетом или иной организацией; 

– систематическое участие студента в течение года, предшествующего 

назначению повышенной стипендии, в спортивных мероприятиях 

воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных общественно 

значимых спортивных мероприятиях, подтверждаемое документально; 

– выполнение нормативов и требований золотого знака отличия 

«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса “Готов к труду 

и обороне” (ГТО)» соответствующей возрастной группы на дату назначения 

повышенной стипендии. 

Повышенная стипендия за достижения студента в спортивной 

деятельности не назначается студентам, получающим стипендию Президента 

Российской Федерации, выплачиваемую в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 31.03.2011 г. № 368 «О стипендиях Президента 

Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным специалистам 

спортивных сборных команд Российской Федерации по видам спорта, 

включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр, чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр». 

3.5.2. Повышенная стипендия за достижения студента в спортивной 

деятельности назначается по результатам достижений студента за последний 

год, предшествующий назначению стипендии. 

Размер повышенной стипендии за достижения студента в спортивной 

деятельности определяется в зависимости от количества набранных им баллов 

(см. Приложение 2). 



8 

3.5.3. При прочих равных условиях предпочтение отдается студентам, 

имеющим 100 % успеваемость на «отлично» за весь период обучения, 

предшествующий назначению повышенной стипендии. 

4. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ КАНДИДАТОВ 

НА ПОВЫШЕННУЮ СТИПЕНДИЮ 

4.1. Повышенная стипендия за достижения студента в учебной 

деятельности: 

4.1.1. Протокол стипендиальной комиссии образовательного 

подразделения о выдвижении кандидатов на повышенную стипендию. 

4.1.2. Таблица-представление (Приложение 3) кандидатов на назначение 

повышенной стипендии в каждой области деятельности на бумажном и 

электронном носителях. 

4.2. Повышенная стипендия за достижения студента в научно-

исследовательской деятельности: 

4.2.1. Протокол стипендиальной комиссии образовательного 

подразделения о выдвижении кандидатов на повышенную стипендию. 

4.2.2. Таблица-представление (Приложение 3) кандидатов на назначение 

повышенной стипендии в каждой области деятельности на бумажном и 

электронном носителях. 

4.3. Повышенная стипендия за достижения студента в общественной 

деятельности: 

4.3.1. Протокол стипендиальной комиссии образовательного 

подразделения о выдвижении кандидатов на повышенную стипендию. 

4.3.2. Таблица-представление (Приложение 3) кандидатов на назначение 

повышенной стипендии в каждой области деятельности на бумажном и 

электронном носителях. 

4.4. Повышенная стипендии за достижения студента в культурно-

творческой деятельности: 

4.4.1. Протокол стипендиальной комиссии образовательного 

подразделения о выдвижении кандидатов на повышенную стипендию. 

4.4.2. Таблица-представление (Приложение 3) кандидатов на назначение 

повышенной стипендии в каждой области деятельности на бумажном и 

электронном носителях. 

4.5. Повышенная стипендии за достижения студента в спортивной 

деятельности: 

4.5.1. Протокол стипендиальной комиссии образовательного 

подразделения о выдвижении кандидатов на повышенную стипендию. 

4.5.2. Таблица-представление (Приложение 3) кандидатов на назначение 

повышенной стипендии в каждой области деятельности на бумажном и 

электронном носителях. 

 

 



9 

Рассмотрено на заседании первичной профсоюзной организации 

студентов РГППУ, протокол от __.__.____ № ___ . 

 

Председатель 

первичной профсоюзной организации  

студентов РГППУ        А. В. Шибеко 

 

Рассмотрено на заседании Объединенного совета обучающихся, протокол 

от __.__.____ № ___ . 

 

Председатель 

Объединенного совета обучающихся РГППУ    С. В. Сбитнев 

 



10 

Приложение 1 
Минпросвещения России 

 

 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

 Екатеринбург № 

О назначении повышенной 

государственной академической стипендии 

 

П р и к а з ы в а ю: 
 

Назначить повышенную государственную академическую стипендию 

нижеперечисленным обучающимся по основной профессиональной 

образовательной программе «Наименование образовательной программы» 

направления подготовки (код и наименование направления подготовки) по 

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета на период с __.__.____ по __.__.____ за достижения в 

____________________ деятельности: 

 

Группа 

 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество 

Размер повышенной 

стипендии (руб.) 

1.   
2.   

 

Основание: протокол заседания стипендиальной комиссии университета 

от __.__.____ № ____. 

 

 

Должность                                         подпись          И.О. Фамилия 



12 

Приложение 2 

КРИТЕРИИ 

достижений студента в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности 
 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Уровень 

мероприятия 

Место / степень 

участия 
Единицы 

Балл за 

единицу 

Подтверждающие 

документы 
Примечание 

1. УЧЕБНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1 Получение студентом 

в течение не менее 2 

следующих друг за 

другом 

промежуточных 

аттестаций только 

оценок «отлично» 

 В течение 

2 следующих 

друг за другом 

сессий 

Количество 

сессий, 

сданных на 

«отлично» 

20 

Зачетная книжка 

или выписка из 

учебной карточки 

студента, 

заверенная 

дирекцией 

института 

При равенстве баллов 

предпочтение отдается 

студентам, имеющим 

100% успеваемость на 

«отлично» за весь 

период обучения 

В течение            

3–4 следующих 

друг за другом 

сессий 

20 

В течение            

5–6 следующих 

друг за другом 

сессий 

20 

2 Получение студентом 

в течение года 

награды (приза) за 

результаты 

проектной 

деятельности и (или) 

опытно-

конструкторской 

работы 

Международны

й 

1, 2, 3-е место 

Количество 

наград 

30 

Диплом, грамота 

за 1, 2, 3-е место 

Документ должен 

содержать название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, ФИО 

студента, уровень 

достижения, подпись и 

расшифровку 

должностного лица, 

печать организации 

Всероссийский 1, 2, 3-е место 20 

Региональный 1, 2, 3-е место 10 

Городской 1, 2, 3-е место 5 

Внутривузовски

й 

1, 2, 3-е место 2 

3 Признание студента 

победителем или 

призером олимпиады,  

конкурса, 

Международны

й 

1, 2, 3-е место 
Количество 

наград × доля 

участия 

30 Диплом, грамота 

за 1, 2, 3-е место. 

Приказ, 

подтверждающий 

Документ должен 

содержать название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

Всероссийский 1, 2, 3-е место 20 

Региональный 1, 2, 3-е место 10 



13 

соревнования, 

состязания или иного 

мероприятия, 

направленного на 

выявление учебных 

достижений студентов 

Прочие 1, 2, 3-е место 1 признание 

победителем или 

призером. Ссылка 

на мероприятие 

(информационное 

письмо, 

положение) 

проведения, ФИО 

студента, уровень 

достижения, подпись и 

расшифровку 

должностного лица, 

печать организации. В 

командном зачете баллы 

уменьшаются в 2 раза. 

При заочном или online 

участии баллы 

уменьшаются в 2 раза 

2. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1 Получение студентом 

в течение года 

награды (приза) за 

результаты научно-

исследовательской 

работы 

Международны

й 
1, 2, 3-е место 

Количество 

наград × доля 

участия 

30 

Диплом, грамота 

за 1, 2, 3-е место. 

Приказ, 

подтверждающий 

признание 

победителем или 

призером. Ссылка 

на мероприятие 

(информационное 

письмо, 

положение) 

Документ должен 

содержать название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, ФИО 

студента, уровень 

достижения, подпись и 

расшифровку 

должностного лица, 

печать организации. В 

командном зачете баллы 

уменьшаются в 2 раза. 

При заочном или online 

участии баллы 

уменьшаются в 2 раза 

Всероссийский 1, 2, 3-е место 20 

Региональный 1, 2, 3-е место 10 

Городской 1, 2, 3-е место 5 

Внутривузовски

й 

1, 2, 3-е место 2 

2 Получение студентом 

в течение года 

документа, 

удостоверяющего 

исключительное 

право на достигнутый 

студентом научный 

Внешний Патент, 

свидетельство 

количество 

документов 

50 Охранный 

документ (патент, 

свидетельство на 

изобретение, 

полезная модель, 

промышленный 

образец, 

Патент, свидетельство, 

выданные федеральной 

службой по 

интеллектуальной 

собственности 

«Роспатент». 

Учитывается не более 5 

Внешний Акт (справка) о 

внедрении 

5 

Внутривузовски

й 

Акт (справка) о 

внедрении 

2 



14 

результат 

интеллектуальной 

деятельности (патент, 

свидетельство) 

программа для 

ЭВМ, база 

данных). Акт, 

справка о 

внедрении 

актов (справок) о 

внедрении. Заявка на 

патент не учитывается. 

3 Получение студентом 

в течение года гранта 

на выполнение 

научно-

исследовательской 

работы 

Внешний Соисполнитель 
Количество 

грантов 
50 

Сертификат, 

протокол 

заседания 

конкурсной 

комиссии. 

Договор с 

грантодателем. 

Платежный 

документ, 

подтверждающий 

получение гранта. 

Лист отчета о НИР 

с указанием 

состава 

исполнителей 

Заявка на грант не 

учитывается 

4 Наличие у студента 

публикации в 

научном (учебно-

научном, учебно-

методическом) 

издании в течение 

года 

 В периодическом 

издании, 

входящем в 

систему 

цитирования 

Scopus и Web of 

Science 
количество 

публикаций × 

доля участия 

100 

Ссылка на 

публикацию на 

сайте РИНЦ или 

официальном 

сайте. Титульный 

лист издания, 

страница с 

выходными 

данными, 

оглавление и текст 

публикации 

Учитываются 

публикации в изданиях, 

имеющих номер 

ISSN/ISBN. Баллы за 

публикацию в 

соавторстве (2 автора) 

уменьшаются в 1,5 раза. 

Баллы за публикацию в 

соавторстве (3 и более 

авторов) уменьшаются в 

2 раза. 

Неопубликованные 

публикации (принятые к 

печати) не учитываются 

В периодическом 

издании, 

входящем в 

перечень 

рецензируемых 

научных изданий 

ВАК 

80 



15 

В периодическом 

издании 

(журнале, 

вестнике), 

индексируемом в 

РИНЦ 

50 

Международны

й 
В материалах 

конференций, 

индексируемых в 

РИНЦ 

30 

Всероссийский 25 

Региональный 15 

Международны

й 

В прочих 

материалах 

конференций, 

сборниках статей, 

не 

индексируемых в 

РИНЦ 

6 

Всероссийский 5 

Региональный 4 

 глава в 

монографии 
50 

глава в учебном 

(учебно-

методическом 

пособии) 

50 

5 Публичное 

представление 

результатов научно-

исследовательской 

работы 

Участие в конференциях, 

семинарах, форумах, выставках 

(международных, всероссийских, 

региональных), по итогам которых 

не было публикаций 
Количество 

конференций 

3 

Сертификат. 

Программа 

конференции. 

Приказ о 

направлении 

студента для 

участия в 

мероприятии 

Учитывается только 

очное участие без 

публикации 

Участие в конференциях, 

семинарах, форумах, выставках 

(внутривузовских), по итогам 

1   



16 

которых не было публикаций 

3. ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1 Систематическое 

участие студента в 

течение года в 

проведении 

(обеспечении 

проведения) 

общественно 

значимой 

деятельности 

социального, 

культурного, 

правозащитного, 

общественно 

полезного характера, 

организуемой 

университетом или с 

его участием 

Международный 
Участник / 

волонтер 

Количество 

мероприятий 

30 
Грамота, диплом, 

благодарственное 

письмо. Приказ 

(распоряжение) о 

благодарности или 

участии в 

мероприятии. 

Документ, 

подтверждающий 

выполнение 

функции члена 

студенческого 

самоуправления, 

участие в 

приемной 

кампании, в 

системе 

наставничества и 

т. д. 

Учитывается не менее 

пяти мероприятий. 

Документ должен 

содержать ФИО 

студента, название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, характер 

участия студента, 

подпись и расшифровку 

должностного лица. 

Всероссийский 

Организатор 25 

Участник / 

волонтер 

12 

Региональный 

Организатор 15 

Участник / 

волонтер 

7 

Городской 

Организатор 10 

Участник / 

волонтер 

5 

Внутривузовский 

Руководитель 

студенческого 

объединения 

10 

Консультант в 

приемной 

комиссии 

10 

Организатор 5 

Участник / 

волонтер 

2 

Член 2 



17 

общественной 

организации 

2 Систематическое 

участие студента в 

течение года в 

деятельности по 

информационному 

обеспечению  

общественно 

значимых 

мероприятий, 

общественной жизни 

университета 

Участие в разработке сайта 

университета, организации и 

обеспечении деятельности средств 

массовой информации, в том 

числе издании газеты, журнала, 

создании и реализации теле- и 

радиопрограмм университета 

Количество 

событий 

2 Документ, 

подтверждающий 

выполнение 

функции 

информационного 

освещения 

мероприятия. 

Страницы газеты. 

Скриншоты 

публикаций. 

Ссылка на 

публикацию 

Учитывается не менее 

пяти мероприятий. 

Документ должен 

содержать ФИО 

студента, название 

мероприятия, место и 

дату его проведения, 

характер участия 

студента, подпись 

и расшифровку 

должностного лица 

4. КУЛЬТУРНО-ТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1 Получение студентом   

в течение года 

награды (приза) за 

результаты 

культурно-

творческой 

деятельности в 

рамках конкурса, 

смотра 

Международный 1, 2, 3-е место 

Количество 

наград х доля 

участия 

30 

Грамота, диплом 

гран-при лауреата, 

дипломанта 1, 2, 3 

степени. Приказ, 

подтверждающий 

признание 

победителем или 

призером. Ссылка 

на мероприятие 

Документ должен 

содержать название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, ФИО 

студента, уровень 

достижения, подпись и 

расшифровку 

должностного лица, 

печать организации. В 

командном зачете 

баллы уменьшаются в 2 

раза. Участие в составе 

коллектива 

подтверждается 

справкой от 

руководителя 

коллектива 

Всероссийский 1, 2, 3-е место 20 

Региональный 1, 2, 3-е место 10 

Городской 1, 2, 3-е место 5 

Внутривузовский 1, 2, 3-е место 2 

2 Публичное Представление литературного Количество 10 Грамота, диплом,  



18 

представление 

студентом в течение 

года созданного им 

произведения 

литературы или 

искусства 

произведения, драматического, 

музыкально-драматического 

произведения, сценарного 

произведения, хореографического 

произведения, пантомимы, 

музыкального произведения, 

аудиовизуального произведения, 

произведения живописи, 

скульптуры, графики, дизайна, 

графического рассказа, комикса, 

другого произведения 

изобразительного искусства, 

произведения декоративно-

прикладного, сценографического 

искусства, в том числе в виде 

проекта, чертежа, изображения, 

макета, фотографического 

произведения, произведения, 

полученного способом, 

аналогичным фотографии, 

географической, геологической, 

другой карты, плана, эскиза, 

пластического произведения, 

относящегося к географии, 

топографии и другим наукам, а 

также другого произведения 

представлени

й × доля 

участия 

благодарственное 

письмо, 

сертификат 

участника, 

справка. Приказ 

(распоряжение) о 

благодарности или 

участии в 

мероприятии. 

Программа 

мероприятия. 

Документ, 

подтверждающий 

участие в 

творческом 

коллективе 

 

3 Систематическое 

участие студента в 

течение года в 

проведении 

(обеспечении 

проведения) 

публичной 

культурно-

Международный Участник 

Количество 

мероприятий 

30 Грамота, диплом, 

благодарственное 

письмо. Приказ 

(распоряжение) о 

благодарности или 

участии в 

мероприятии. 

Документ, 

Учитывается не менее 

пяти мероприятий. 

Документ должен 

содержать ФИО 

студента, название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, характер 

Всероссийский 
Организатор 25 

Участник 12 

Региональный 
Организатор 15 

Участник 7 

Городской 
Организатор 10 

Участник 5 

Внутривузовский Организатор 5 



19 

творческой 

деятельности 

воспитательного, 

пропагандистского 

характера и иной 

общественно 

значимой публичной 

культурно-

творческой 

деятельности 

участник 2 

подтверждающий 

выполнение 

функции 

организатора или 

участника 

мероприятия. 

Документ, 

подтверждающий 

участие в 

творческом 

коллективе 

участия студента, 

подпись и расшифровку 

должностного лица, 

печать организации 

(при наличии). Участие 

в составе коллектива 

подтверждается 

справкой от 

руководителя 

коллектива. 

5. СПОРТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1 Получение студентом 

в течение года 

награды (приза) за 

результаты 

спортивной 

деятельности 

Международный 1, 2, 3-е место 

количество 

наград 

100 

Диплом, грамота, 

медаль за 1, 2, 3-е 

место. Протокол 

соревнований. 

Документ должен 

содержать название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, ФИО 

студента, уровень 

достижения, подпись и 

расшифровку 

должностного лица, 

печать организации. В 

командном зачете 

баллы уменьшаются в 2 

раза 

Всероссийский 1, 2, 3-е место 50 

Региональный 1, 2, 3-е место 30 

Городской 1, 2, 3-е место 10 

Внутривузовский 1, 2, 3-е место 5  

2 Систематическое 

участие студента в 

течение года в 

спортивных 

мероприятиях 

воспитательного, 

пропагандистского 

характера или иных 

Международный Участник 

Количество 

мероприятий 

50 Грамота, диплом, 

благодарственное 

письмо. Приказ 

(распоряжение) о 

благодарности или 

участии в 

мероприятии. 

Документ 

Учитывается не менее 

пяти мероприятий. 

Документ должен 

содержать ФИО 

студента, название и 

уровень мероприятия, 

место и дату его 

проведения, характер 

Всероссийский Участник 15 

Региональный Участник 10 

Городской Участник 5 

Внутривузовский 

участник 2 



20 

общественно 

значимых 

спортивных 

мероприятиях 

(справка, протокол 

соревнований), 

подтверждающий 

участие в 

мероприятии 

участия студента, 

подпись и расшифровку 

должностного лица. 

3 Выполнение 

нормативов и 

требований золотого 

знака отличия 

«Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

соответствующей 

возрастной группы на 

дату назначения 

стипендии 

  
Количество 

знаков 
100 

Удостоверение о 

награждении 

золотым знаком 

отличия 

«Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов 

к труду и 

обороне» (ГТО) 

 



12 

Приложение 3 

Таблица-представление кандидатов на назначение повышенной стипендии 
(Наименование образовательного подразделения) 

Область 

деятельности 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Группа 

Количество 

баллов 

Учебная 

деятельность 

1.    

 

 

2.    

 

 

…    

 

 

n    

Научно-

исследовательская 

деятельность 

1.    

 

 

2.    

 

 

…    

 

 

n    

Общественная 

деятельность 

1.    

 

 

2.    

 

 

…    

 

 

n    

Культурно-

творческая 

деятельность 

1.    

 

 

2.    

 

 

…    

 

 

n    

Спортивная 

деятельность 

1.    

 

 

2.    

 

 

…    

 

 

n    

 

Должность        подпись      И. О. Фамилия 


		2024-05-13T15:33:12+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




